
Zápisnica 

z verejného zvažovania projektov predložených v zmysle VZN TSK č. 11/2023 

Participatívny – komunitný rozpočet v platnom znení za okres Považská 

Bystrica 

 
 
Dátum konania:   02.05.2024  o 8,45  - 11.00 hod. 

Miesto konania:  Stredná odborná škola strojnícka, Športovcov 341/2, Považská Bystrica    

Prítomní:  podľa prezenčnej listiny 

 
Verejné zvažovanie návrhov projektov Participatívneho – komunitného rozpočtu TSK 2024 bolo 

zvolané v zmysle ustanovení  Všeobecne záväzného nariadenia Trenčianskeho samosprávneho 

kraja č. 11/2023 Participatívny – komunitný rozpočet. 

Prítomných na zvažovní  privítala Ing. Orosová, referent oddelenia financií a dotácií Úradu 

Trenčianskeho samosprávneho kraja. Stručne informovala o priebehu a programe verejného 

zvažovania: 

 

1. Privítanie prítomných 

2. Predstavenie členov Rady pre Participatívny – komunitný rozpočet 

3. Predstavenie navrhovateľov projektov  

4. Prezentácie návrhov projektov 

5. Diskusia 

6. Hodnotenie návrhov projektov 

7. Záver 

 

1. V úvode Ing.Orosová informovala o tom, že v roku 2024 sa návrhy projektov PaKR 

podávali prostredníctvom elektronického systému pakr.hlasobcanov.sk. Predmetom 

verejného zvažovania za okres Považská Bystrica je 13 návrhov projektov PaKR.  

2. Na zvažovaní boli predstavení členovia Rady pre PaKR za okres Považská Bystrica a 

zúčastnení navrhovatelia projektov podľa prezenčenej listiny. 

3. Prezentácia návrhov projektov: 

 

 

1. Zabezpečiť pre športový klub Cornhole PB vybavenie (cornhole dosky) spĺňajúce 

medzinárodné normy a štandardy, ktoré umožní kvalitný tréningový proces a prípravu 

športovcov na medzinárodné podujatia je cieľom projektu CORNHOLE PB - Vybavenie pre 

športový klub . Požadovaná výška 2 200,- eur. 

 

2. Projekt Uchovajme vzácnu ľudovú tradíciu rieši nákup (formou zákazkového šitia) 10 

mužských krojov z oblasti Rajeckej doliny pre potrebu rozšírenia zbierky folklórnych 

regionálnych krojov pre folklórny súbor Považan. Pôjde o kroje, ktoré pozostávajú z nohavíc 

a košele a budú použité v novo pripravovanom fašiangovom programovom bloku "Fašiangová 

Ďurčiná". Požadovaná suma OZ za zachovanie ľudových tradícií Horného Považia je 2 200,- eur. 

 

3. Horolezecký klub Manín predstavil projekt Zvýšenie bezpečnosti skalných oblastí, ktorý sa 

zameriava na výmenu istiacich bodov v lezeckých oblastiach - Manínska úžina, Kostolecká 

úžina, Bosmany, Prečín, Ladce. Istiace body sú používané športovými lezcami pri zdolávaní 

skalných stien. Požadované finančné prostriedky vo výške 2 200,- eur sú určené na zakúpenie 

istiacich prvkov. 
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4. Zámerom projektu Tvorivé dopoludnie, ktorý predložila Spojená škola Považská Bystrica je 

spolupráca medzi intaktnými žiakmi a žiakmi so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami. 

Projekt sa uskutoční na spojenej škole v spolupráci so základnou školou z mesta Považská 

Bystrica. Žiaci spoločne vytvoria dva výrobky. Prvým výrobkom bude kvetináč, ktorý si žiaci 

sami vyrobia z pripravených drevených dielov a nasadia kvety. Druhým výrobkom budú 

vlastnoručne vyrobené cestoviny rôznych tvarov. Požadované financie z grantu vo výške 2 200,- 

plánujú použiť na stroj na výrobu cestovín, vŕtačku a materiál. 
  

5. Občianske združenie Dúbravček je združenie členov DFS Dúbravček, FS Dúbravček a 

ľudovej hudby súboru Dúbravček v Plevníku-Drienovom. Združenie je zamerané na prácu s 

kultúrou, deťmi a mládežou. Cieľom projektu Zachovávame tradície našich predkov je výroba 

krojov a krojových súčastí pre FS Dúbravček, ktoré sa budú používať pre tance z oblasti 

Trenčína.  Požadovaná suma 2 200,- eur.  

 

6. OZ Horomil – festival hôr, cestovania a športu organizuje už 16. ročník festivalu. Je to 

prezentačno-filmový festival zameraný na prezentáciu slovenskej tvorby v oblasti cestovania, 

adrenalínu, jaskyniarstva, a v neposlednom rade aj vysokých hôr a športu. Na projekt s názvom 

Horomil – festival hôr, cestovania a športu  žiadajú 2 200,- eur na technické zabezpečenie, 

výrobu zvučky a strih prezentácií. 

 

7. Cieľom projektu Keď kone pomáhajú je možnosť naďalej zabezpečovať pre deti aktívne 

trávenie voľného času pri koňoch. Na farmičke OZ Chlpáči pre radosť sa deti učia jazdiť na 

koňoch, starať sa o ne. Z prostriedkov grantu PaKR by chceli obnoviť časť jazdeckej výstroje pre 

kone, postroj pre koňa do voza, odev a prilby pre deti. Požadovaná suma je 2 000,- eur. 

 

8. Zámerom projektu Moštenské recepty starých mám je zblíženie staršej a mladšej generácie 

zábavnou formou akou je napríklad kuchársky krúžok kde mamy, babky, staré mamy môžu 

prezentovať svoje kulinárske vedomosti mladšej generácii a vzbudiť tak ich záujem o 

spoločenskú integráciu. Požadovanú sumu 2 200,- eur plánujú použiť na obstaranie kuchynských 

spotrebičov, nádob a čistiacich strojov. 

 

9. Po úspešnom projekte "Pohyb hravý, ten je zdravý !" sa premenila parková zóna pred 

Obecným úradom v Jasenici na farebnú pohybovú a relaxačnú zónu pre deti od útleho veku až 

po deti mladšieho školského veku. Preto by chceli rozšíriť túto zónu o opičie dráhy, ktoré 

rozvíjajú a podporujú detskú obratnosť, pozornosť a pohyblivosť a buduje sa sebadôvera vo 

vlastné schopnosti. Na projekt Pohyb hravý, ten je zdravý II. požadujú 2 200,- eur. 

 

10. Projekt Ľahni si a relaxuj! prinesie do mesta Považská Bystrica voľné verejné lehátka, ktoré 

oživia a zmodernizujú verejný priestor v dvoch najväčších voľne prístupných parkoch v meste -  
Park Mládeže a park v CMZ. Požadovaná suma 2 200,- eur.  

 

11. Fitnes v kultúrnom dome Obce Papradno funguje už takmer 20 rokov a ponúka pre občanov 

obce ďalšie možnosti ako vhodne tráviť voľný čas. Projekt Vynovené obecné fitnes by 

pozostával z položenia novej gumenej podlahy, vyspravenia stien a ich vymaľovania, 

novoočalúnenia pôvodných strojov na cvičenie a nákupu drobného vybavenia - na odloženie 

činiek a závaží. Požadovaná suma 2 200,- eur. 

 

12. Zámerom projektu HFS Triatlon Podhradské more 2024 je zorganizovanie športového 

podujatia - triatlonu na Podhradskom mori a propagácia športu, zvlášť triatlonu medzi širokou 
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verejnosťou. Podujatie ponúka zaujímavú možnosť trávenia voľného času aj pre divácku 

verejnosť. Požadovanú sumu 2 200,- eur plánuje predkladateľ PB NAŠA použiť na materiálno-

technické zabezpečenie akcie (ozvučenie, časomiera, zdravotný dozor, nákup čiapok, vreciek, 

uterákov, občerstvenia,.....). 

 

13. Projekt FAREBNÁ ŠPORTU prinesie do Mesta Považská Bystrica farebné, jedinečné a 

moderné basketbalové ihrisko. Ihrisko vznikne na jednom z najväčších sídlisk mesta - Lány. 

Cieľom takéhoto športoviska je motivovať deti aby trávili viac voľného času vonku na čerstvom 

vzduchu, bez mobilu v ruke a venovali sa športovým aktivitám. Ďalším cieľom projektu je 

prepojiť vizuálne umenie a šport. Grafický návrh ihriska je verný téme „Čerešničky“. 

Požadovanú sumu 2 150,- eur plánujú použiť na honorár pre umelcov a materiál. 

 

4. Diskusia. 

5. Hodnotenie projektov – Ing. Orosová informovala prítomných o tom, že členovia Rady 

pre PaKR ohodnotia projekty v elektronickom systéme pakr.hlasobcanov.sk po ukončení 

verejného zvažovania za okres Považská Bystrica. Na základe pridelených bodov bude 

vytvorené poradie projektov, v akom postúpia na verejné hlasovanie. Verejné hlasovanie 

bude prebiehať v termíne od 15. mája do 30. mája 2024 podľa okresov. Hlasovanie bude 

bezplatné.  

 

Na záver Ing. Orosová poďakovala všetkým prítomným za účasť a prejavila slová uznania tým 

predkladateľom, ktorí sa osobne zúčastnili verejného zvažovania a rôznymi  kreatívnymi 

formami prezentovali svoje projekty. 

Po ukončenéí verejného zvažovania sa členovia Rady pre Participatívny – komunitný rozpočet 

pre okres Považská Bystrica zhodli na postúpení všetkých 13 návrhov projektov do verejného 

hlasovania. 
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Hodnotenie projektov členmi Rady pre Participatívny – komunitný rozpočet za okres Považská 

Bystrica: 

 

 

Pozn.: Projekty majú pridelené čísla podľa počtu získaných bodov, ktoré im podľa kritérií uvedených vo VZN TSK č. 11/2023 

Participatívny-komunitný rozpočet priradili členovia Rady pre Participatívny – komunitný rozpočet pre okres Považská Bystrica 

v elektronickom systéme pakr.hlasobcanov.sk 

 
 

   

V Považskej Bystrici, 02.05.2024 

Zapísala: Ing. Ema Orosová   

 

Číslo projektu Projekty postupujúce na hlasovanie Názov navrhovateľa
Hodnotenie podľa 

kritérií v bodoch

PB 1 Tvorivé dopoludnie Spojená škola 135

PB 2 FAREBNÁ ŠPORTU Mesto Považská Bystrica 126

PB 3 Uchovajme vzácnu ľudovú tradíciu

Občianske združenie za zachovanie ľudových tradícií 

Horného Považia 125

PB 4 Zachovávame tradície našich predkov Dúbravček 122

PB 5 Pohyb hravý, ten je zdravý II. Obec Jasenica 122

PB 6 CORNHOLE PB - Vybavenie pre športový klub CORNHOLE PB, o.z. 116

PB 7 Ľahni si a relaxuj! Mesto Považská Bystrica 113

PB 8 HSF Triatlon Podhradské more 2024 PB NAŠA 113

PB 9 Zvýšenie bezpečnosti skalných oblastí Horolezecký klub Manín 112

PB 10 Keď kone pomáhajú Chlpáči pre radosť 112

PB 11 Horomil - festival hôr , cestovania a športu OZ Horomil - festival hôr, cestovania a športu 111

PB 12 Moštenské recepty starých mám OZ Mošteník 110

PB 13 Vynovené obecné fitnes Obec Papradno 73


